

نامۀ مردم

ارکان مرکزی حزب توده ایران

ضمیمه ۶۱۷، دوره هشتم

سال هجدهم، ۲۷ شهریور ۱۳۸۰

اطلاعیه دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران حزب توده ایران حمله تروریستی به آمریکا را محکوم می کند

بی گناه تنها به نیروهای کمک می کند که در انتها خواهان تشدید خشونت و درگیری نظامی بجای دست یابی صلح آمیز به حل مشکلات انبوهی هستند که فرا روی جامعه بشری قرار دارد. حزب توده ایران ضمن محکوم کردن عمل تروریستی بر ضد مردم آمریکا معتقد است که راه حل منطقی برخورد با تروریسم نه در ماجراجویی های نظامی مخرب، که بی شک به تلفات سنگین انسانی دیگری منجر خواهد شد، بلکه ریشه یابی و حل دموکراتیک و عادلانه معضلات جدی کنونی جهان به ویژه در منطقه خاور نزدیک و خاورمیانه است.

دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران
۲۳ شهریور ماه ۱۳۸۰

بر اساس گزارش خبرگزاری های جهان، روز سه شنبه ۱۱ سپتامبر، در پی حمله تروریستی به شهرهای نیویورک، واشنگتن و پتزربرگ، هزاران نفر شهروند آمریکایی کشته و مجروح شدند. بنا بر آخرین برآوردها شمار تلفات انسانی این فاجعه بزرگ می تواند به ده ها هزار کشته و مجروح افزایش یابد. حزب توده ایران همدردی خود را با ملت آمریکا و خانواده های انسان های بی گناهی که قربانی این حمله تروریستی شده اند، اعلام می کند. حزب توده ایران در طول تاریخ شصت ساله خود همواره مخالفت شدید خود را با تروریسم کور اعلام کرده است و معتقد است که توسل به چنین شیوه هایی به هیچ وجه قابل توجیه و دفاع نیست. کشتار هزاران انسان

ضرورت تشدید تلاش برای حفظ صلح

بازتاب حمله تروریستی به آمریکا در اخبار ایران

هفته گذشته تمامی اخبار داخلی کشورها تحت تاثیر حملات وحشیانه انتحاری بر ضد مردم بیگناه در نیویورک بود و در کشور ما نیز به عمده اخبار روز به این مساله اختصاص یافته بود. در این بین روزنامه های مجاز با انتشار نظریات فعالان سیاسی حکومتی و غیر حکومتی به تجزیه و تحلیل این رویداد خونین منوجه گردید. دکتر حسین سلیمی می گوید: «این فاجعه نشان دهنده این است که در ساختار نظام بین المللی که دوت ها و افراد حقوقی و حقیقی در نظام بین الملل همه به ظرف خشونت زدایی حرکت می کنند، دست های پنهانی وجود دارد که به دنبال به هم زدن آرامش موجود در جهان امروز هستند و یک بار دیگر دانشمندان علوم سیاسی و سیاست مداران دنیا باید برای شناخت و ریشه کن کردن آن بازاندیشی کنند.» «همانجا» مهاجرانی وزیر سابق ارشاد در این مورد اظهار داشت: «گمان می کنم پرسش اساسی که در پیش روی همه ما قرار دارد و پیش از همه مردم آمریکا، نخبگان آمریکا ضرورت دارد بدان بیندیشند، این است که چرا چنین حوادثی اتفاق می افتد؟ و برای پیشگیری از آن چه اقداماتی باید انجام داد؟ چرا یک نفر دست به عملیات انتحاری می زند؟ آیا چنین کس یا کسانی ارزش جان خود را نمی دانند؟ آیا آنان دیوانه هستند؟ آیا آنان از کشتن انسان های بی گناه لذت می برند؟ عدم توجه و دقت در بررسی پرسش هایی از این قبیل، موجب می شود که هیچ گاه نتوانیم راه حلی جامع و موثر پیدا کنیم؟» (نوروز، ۲۴ شهریور) شمس الواعظین که به تازگی از زندان «آزاد» گردیده گفت: «این حرکت تروریستی نشان داد آمریکا باید در سیاست های خارجی خود تغییرات جدی ایجاد کند تا دیگر مجالی برای بروز وقایعی از این دست باقی نماند، هر چند بسیاری از ملل و از جمله جامعه خودمان باید به

درباره سازمان دهندگان این حمله ارائه شده باشد، فقط به تشدید تشنج و به خطر افتادن جدی صلح در منطقه منجر خواهد شد. در روزهای اخیر در شماری از کشورهای اروپایی مردم با تظاهرات آرام خواهان جلوگیری از هرگونه ماجراجویی نظامی بر ضد مردم افغانستان شده اند و تلاش برای یافتن راه حل صلح آمیز برای ریشه یابی و ریشه کنی معضل تروریسم در جهان وسعت بیشتری به خود گرفته است.

حزب توده ایران، همچنان که در اطلاعیه دبیرخانه آن منعکس گردیده است ضمن محکوم کردن عمل تروریستی بر ضد مردم آمریکا معتقد است که راه حل منطقی برخورد با تروریسم نه در ماجراجویی های نظامی مخرب، که بی شک به تلفات انسانی دیگری منجر خواهد شد، بلکه برخورد با معضلات عظیمی است که سیاست های مخرب آمریکا و متحدان آن در منطقه ایجاد کرده است. ادامه اشغال سرزمین های عرب، بی اعتنائی کامل به حقوق مردم فلسطین که شبانه روز مورد تجاوز نظامی اسرائیل قرار دارند و حضور روز افزون نظامی آمریکا در منطقه خلیج فارس از جمله ریشه های جدی معضلات کنونی اند که بدون حل آنها نمی توان به آینده بی صلح

در پی حمله تروریستی به نیویورک، و واشنگتن و کشتار هزاران انسان بی گناه، تشنج شدیدی سراسر جهان و خصوصاً منطقه خاورمیانه و کشورهای همسایه ایران را فرا گرفته است. جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، با اعلام «جنگ بر ضد تروریسم» این حرکت را نخستین جنگ قرن بیست و یکم اعلام کرد و ناتو با اعلام وضعیت فوق العاده تمامی نیروهای خود را به حالت آماده باش درآورد. در روزهای اخیر دولت آمریکا از دولت نظامی پاکستان خواسته است تا به نیروهای نظامی آمریکا اجازه دهد تا از طریق پاکستان حرکات نظامی وسیع بر ضد حکومت طالبان در افغانستان، به قصد دست یابی به اسامه بن لادن، سازمان دهی شود.

همان طور که در اطلاعیه دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران قید شده است، حزب ما این اقدام جنایتکارانه تروریستی بر ضد مردم آمریکا را به شدت محکوم می کند و معتقد است چنین حرکتی به هیچ وجه قابل دفاع و توجیه نیست. در عین حال حزب ما در کنار نیروهای مشرقی و صلحدوست جهان اعتقاد دارد که حرکات نظامی وسیع به قصد تنگناجویی و بدون آنکه مدارک روشن و قطعی

ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه ۲

با هم به سوی تشکیل جبهه واحد ضد دیکتاتوری

برای آزادی، صلح، استقلال، عدالت اجتماعی و طرد رژیم «ولایت فقیه»

ادامه بازتاب حمله تروریستی به آمریکا در اخبار ایران

این نکته واقف باشد که یک ایالات متحده ضعیف به سود صلح و ثبات جهانی نیست، همانطور که فروپاشی و ضعف اتحاد جماهیر شوروی که شاید سرمستی بسیاری نیز در پاره ای محافل از جمله غرب ایجاد کرد به زودی جای خود را به بروز بحران های فراوان در قفقاز، آسیای میانه و دیگر نقاط داد و ما هر روز شاهد بحران ها و جنگ های هستیم که ناشی از فروپاشی و تضعیف قدرتی است که زمانی می توانست موفقی برای حفظ صلح محسوب شود. نباید گمان رود که اگر ایالات متحده آمریکا آسیب ببیند، به سود سایر ملل است. «آفتاب یزد، ۲۳ شهریور» عباس عبدی در مقاله ای در نوروز ۲۴ شهریور می نویسد: «در شرایطی که آمریکا تمامی کوشش خود را معطوف به نهایی کردن سیر دفاع موشکی با جنگ ستارگان نموده است. نیت آن از جایی تهدید می شود که ظاهراً هیچگونه پیش بینی نمی کردند.» عبدی با اشاره به روند جهانی شدن و تبعات آن برای میلیون ها نفر از مردم ادامه می دهد: «اگر قبل از فرآیند جهانی شدن گروه های حاشیه نشین در جوامع و کشورهای مختلف خطری برای کشورهای غربی و بزرگ نداشتند و عوارض و رفتارهای خود را متوجه جامعه خویش می نمودند، در شرایط جهانی شدن این رفتارها متوجه کشورهای دیگر به ویژه کشورهای بزرگ نیز خواهد شد.» عبدی در نتیجه گیری خود از عوامل ایجاد حاشیه نشینی به تبیین رفتارهای سیاسی و فرهنگی آمریکا و وادار کردن دیگر کشورها به تبعیت از آن می پردازد و با اشاره به مساله اسرائیل، ادامه می دهد: «در واقع اگر یک کشور دیگر در جهان رفتاری مشابه اسرائیل با سرزمین و مردم دیگری داشت، طبق ارزش ها و معیارهای تعریف شده غربی می بایست مورد مخالفت و تحریم جدی قرار گیرد، وی از آنجایی که این ارزش ها و معیارها در نهایت در چارچوب منافع آمریکا و غرب تفسیر می شود، اعتبار و اصالت خود را از دست می دهد و کافی است که تعداد اندکی از افراد حاشیه نشین مذکور مرگ را به خود می زندگی در این وضع ترجیح دهند و با توجه به توسعه تکنولوژیکی جهان چنین افرادی هر کدام به یک بمب تبدیل خواهند شد. بمب هایی که اصولاً امکان خنثی کردن آنان از طریق سپر موشکی نیست، بمب هایی که ردیابی آنها در دستگاه های اطلاعاتی بسیار سخت است و بمب هایی که به راحتی وارد کشورها خواهند شد.» هادی سمتی استاد دانشگاه تهران با رد این نظریه که گروه های داخلی در آمریکا در این حادثه دست داشته اند گفت: «بازار مخالفت با اقداماتی که نیت منطقه را برهم زده و باعث به خطر افتادن عده ای بی دفاع خواهد شد، باید در متن سیاست ایران در قضایای اخیر آمریکا قرار گیرد. مخالفت با اقدامات عجولانه ای که می تواند جنگ بین فرهنگ ها را به ارمغان بیاورد، از رتوس مواردی است که باید لحاظ شود» (نوروز، ۲۵ شهریور) هرمیداس باوند استاد روابط بین الملل دانشگاه تهران از اعلام حمایت کنی ایران از مبارزه با تروریسم به عنوان راهبرد احتمالی کشورمان در این زمینه یاد کرد و گفت این اقدام می تواند برخی آثار مثبت سیاسی را در پی داشته باشد. پیروز مجتهد زاده کارشناس مسایل بین الملل گفت: «اگر نتیجه بررسی ها ثابت کند که این فاجعه باور نکردنی تاریخ بشر، محصول انتقام جویی های داخلی بوده است، آنگاه ما باید منتظر دگرگونی های عمیق فکری و فلسفی در ایالات متحده باشیم.» (نوروز، ۲۵ شهریور)

احمد زیدآبادی هم در اشاره به حاشیه نشین ها و سیاست آمریکا در قبال عراق، و فلسطین تاکید کرد: «عملیات اخیر در آمریکا نتیجه حاشیه نشینی بین گروه ها و ناامیدی و یاس مفرط آنها از تحقیرهای بی پایان پذیری است که احساس می کنند نظام جهانی بر آنها روا می دراند.» (حیات نو، ۲۵ شهریور) محسن آرمین گفت: «این فاجعه بزرگ خطری برای وضع کنونی که در جهان معاصر شاهد آن هستیم، است و شاید این فاجعه بتواند علامت هشدار دهنده نسبت به وضع موجود باشد. اگر واقعا وجدان عمومی و نظام جهانی موجود از این فاجعه به عنوان یک حادثه هشدار دهنده بهره بگیرد و این حادثه موجب یک عزم جدی و وفای عمومی در سطح جهان به سوی کاهش نابرابری ها و همچنین احترام گذاشتن به حقوق و منافع همه ملت ها و کشورهای جهان شود، شاید در این صورت تحمل ابعاد عظیم این جنایت و فاجعه ساده تر بشود.» (آفتاب یزد، ۲۲ شهریور) عبدی در این رابطه اظهار داشت: «محکوم نمودن تروریسم باید مطلق باشد و این گونه صحیح نیست که برخی کشورها من جمله آمریکا گونه ای از تروریسم را محکوم نمایند ولی در مقابل نوع دیگری از آن سکوت کنند.» (همانجا) وی ارزیابی کرد حادثه اخیر باعث بازنگری سیاست های داخلی و خارجی آمریکا و غرب خواهد شد.

با اینکه هنوز از عاقلین اصلی این حمله وحشیانه اطلاعات مستندی انتشار نیافته و اتهامات بیشتر بر حسب فرضیات و اطلاعات مبهم بوده است اما با توجه به ابعاد فاجعه بخصوص در رابطه با تلفات انسانی، برخورد کلیشه ای با این حادثه باید جای خود را به ارزیابی های واقع بینانه بدهد. صرف نظر از اینکه چه گروه یا سازمان و فرقه ای در این ماجرا دخالت داشته، مساله غیر قابل انکار این است که ما در عرصه جهانی با یک ناهنجاری جدی روبه رو هستیم که ابعاد آن در تمامی جهان قابل مشاهده است. این ناهنجاری بر بسترهای عینی ناراضی مردم در اقصی نقاط جهان که پاس و بن بست از نتیجه های بارز آن است حاصل گردیده است. اینکه این بسترها بیشتر در جوامع مسلمان نشین نمود پیدا کرده است را باید فقط به دلیل شرایط ویژه آن کشورها و تاثیر تحولات جهانی بر آنها ارزیابی کرد، اما اینکه این مساله مختص به این کشورها می باشد یا خواهد بود، همان نکته اساسی است که با دقت باید مورد بررسی قرار گیرد. سؤال اساسی این است که برای مبارزه ریشه ای با اینگونه جنایات چه راه کارهایی را باید جست و جو کرد؟ وظیفه نیروهای صلح دوست و مترقی جهان است که با تبیین ریشه ای انگیزه ها و علل وجودی چنین پدیده خطرناک زمینه را برای حل واقعی و برخورد با ریشه های تروریسم آماده کنند.

ادامه تلاش برای ...

آمیز و عاری از چنین فجایعی امیدوار بود. مساله ایجاد آنچنان روابط عادلانه و دموکراتیکی در سطح بین المللی است که در آن حقوق ملت ها رعایت شود و معیارهای یکسانی برای سنجش دموکراسی، حقوق بشر و حق حاکمیت دولت ها به رسمیت شناخته شود.

حزب ما اعتقاد عمیق دارد که هرگونه عملیات نظامی محدود و یا گسترده در منطقه نه تنها کمکی به حل معضل تروریسم نخواهد کرد، بلکه روغنی است که به روی آتش ریخته می شود و بی شک سراسر منطقه را با نا آرامی ها جدی و خطرات درگیری های نظامی جدید روبه رو خواهد کرد. نیروهای

مترقی و صلح دوست جهان باید بتوانند، در عین دشواری و بفرنجی شدید اوضاع که ناشی از کشتار هزاران مردم بی گناه است، تلاش جهانی برای مبارزه با تروریسم را به سمت اتخاذ سیاست های منطقی و بدور از ماجراجویی های نظامی سوق دهند. حوادث هفته گذشته تأثیر عمیق و مخربی بر روند شکل گیری روابط جهانی بر جای گذاشته است. حرکت هماهنگ و متحد نیروهای مترقی جهان برای تغییر این شرایط خطرناک بیش از پیش ضروری است.

آدرس ها: لفظاً در مکاتبات خود با آدرس های زیر، از ذکر هرگونه نام اضافی خودداری کنید.

1-Postfach 100644, 10566 Berlin, Germany
2- B.M. Box 1686, London WC1N 3XX, UK
3. <http://www.tudehpartyiran.org>
4. E-mail:mardom@tudehpartyiran.org

Supplement to Nameh Mardom-NO 617
Central Organ of the Tudeh Party of Iran

18 September 2001

شماره فاکس و

تلفن پیام گیر ما

۰۰-۴۹-۳۰-۳۲۴۱۶۲۷

حساب بانکی ما:

نام IRAN e.V.
شماره حساب 790020580
کد بانک 10050000
بانک Berliner Sparkasse